



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2022 - Pág.: 1/1

Bimestre: SETEMBRO-OUTUBRO/2022

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar (a-c) |
|--|-----------------------|-------------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--------------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas Correntes | 643.471.230,00 | 643.471.230,00 | 105.380.657,51 | 16,38 | 586.745.164,41 | 91,18 | 56.726.065,59 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 163.304.430,00 | 163.304.430,00 | 26.722.337,45 | 16,36 | 171.700.939,60 | 105,14 | -8.396.509,60 |
| Impostos | 155.284.430,00 | 155.284.430,00 | 26.080.412,37 | 16,80 | 160.351.090,89 | 103,26 | -5.066.660,89 |
| Taxas | 8.020.000,00 | 8.020.000,00 | 641.925,08 | 8,00 | 11.349.848,71 | 141,52 | -3.329.848,71 |
| Contribuições | 23.160.000,00 | 23.160.000,00 | 3.373.699,35 | 14,57 | 18.642.043,89 | 80,49 | 4.517.956,11 |
| Contribuições Sociais | 360.000,00 | 360.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 360.000,00 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 22.800.000,00 | 22.800.000,00 | 3.373.699,35 | 14,80 | 18.642.043,89 | 81,76 | 4.157.956,11 |
| Receita Patrimonial | 2.942.000,00 | 2.942.000,00 | 2.192.675,18 | 74,53 | 9.977.467,17 | 339,14 | -7.035.467,17 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 146.566,40 | 0,00 | -146.566,40 |
| Valores Mobiliários | 2.942.000,00 | 2.942.000,00 | 2.192.675,18 | 74,53 | 9.830.900,77 | 334,16 | -6.888.900,77 |
| Receita de Serviços | 70.000,00 | 70.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 70.000,00 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 70.000,00 | 70.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 70.000,00 |
| Transferências Correntes | 448.899.800,00 | 448.899.800,00 | 71.383.102,15 | 15,90 | 377.851.830,76 | 84,17 | 71.047.969,24 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 194.715.595,00 | 194.715.595,00 | 33.571.596,10 | 17,24 | 167.566.448,61 | 86,06 | 27.149.146,39 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de Municípios | 119.184.205,00 | 119.184.205,00 | 17.061.882,98 | 14,32 | 97.080.264,58 | 81,45 | 22.103.940,42 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 135.000.000,00 | 135.000.000,00 | 20.749.623,07 | 15,37 | 113.205.117,57 | 83,86 | 21.794.882,43 |
| Outras Receitas Correntes | 5.095.000,00 | 5.095.000,00 | 1.708.843,38 | 33,54 | 8.572.882,99 | 168,26 | -3.477.882,99 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 4.995.000,00 | 4.995.000,00 | 207.122,76 | 4,15 | 1.143.433,61 | 22,89 | 3.851.566,39 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 100.000,00 | 100.000,00 | 1.496.301,68 | 1.496,30 | 7.412.223,55 | 7.412,22 | -7.312.223,55 |
| Demais Receitas Correntes | 0,00 | 0,00 | 5.418,94 | 0,00 | 17.225,83 | 0,00 | -17.225,83 |
| Receitas de Capital | 166.743.137,00 | 166.743.137,00 | 239.237,25 | 0,14 | 30.771.969,43 | 18,45 | 135.971.167,57 |
| Operações de Crédito | 75.000.000,00 | 75.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 24.300.000,00 | 32,40 | 50.700.000,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 75.000.000,00 | 75.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 24.300.000,00 | 32,40 | 50.700.000,00 |
| Transferências de Capital | 91.743.137,00 | 91.743.137,00 | 239.237,25 | 0,26 | 6.471.969,43 | 7,05 | 85.271.167,57 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 88.743.137,00 | 88.743.137,00 | 239.032,90 | 0,27 | 6.470.873,49 | 7,29 | 82.272.263,51 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de Municípios | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000.000,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 204,35 | 0,00 | 1.095,94 | 0,00 | -1.095,94 |
| Total Receitas | 810.214.367,00 | 810.214.367,00 | 105.619.894,76 | 13,04 | 617.517.133,84 | 76,22 | 192.697.233,16 |
| Déficit | | | | | 0,00 | | |
| Total | | | | | 617.517.133,84 | | |
| Saldos de Exercícios Anteriores | 0,00 | 9.034.979,28 | 1.595.497,87 | | 4.979.837,14 | | |
| Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | 0,00 | 9.034.979,28 | 1.595.497,87 | | 4.979.837,14 | | |

| Despesas | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas | | Saldo (g)=(e-f) | Despesas Liquidadas | | Saldo (i)=(e-h) | Despesas Pagas Até Bimestre (j) | Inscrição RP Não Processado (k) |
|--|-----------------------|----------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até Bimestre (f) | | No Bimestre | Até Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | 863.437.337,00 | 35.052.808,30 | 898.490.145,30 | 113.630.476,72 | 737.048.059,65 | 161.442.085,65 | 119.127.876,00 | 533.022.724,58 | 365.467.420,72 | 520.497.598,13 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 672.733.777,00 | 58.006.883,65 | 730.740.660,65 | 98.675.688,86 | 669.089.129,08 | 61.651.531,57 | 107.590.544,78 | 486.492.411,30 | 244.248.249,35 | 477.916.626,22 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 315.328.872,00 | 58.370.018,93 | 373.698.890,93 | 53.651.770,76 | 356.415.347,47 | 17.283.543,46 | 56.749.129,80 | 266.092.531,96 | 107.606.358,97 | 265.055.624,80 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA | 401.000,00 | 1.880.000,00 | 2.281.000,00 | 2.000.000,00 | 2.122.463,74 | 158.536,26 | 1.188.095,74 | 1.233.813,20 | 1.047.186,80 | 1.027.509,01 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 357.003.905,00 | -2.243.135,28 | 354.760.769,72 | 43.023.918,10 | 310.551.317,87 | 44.209.451,85 | 49.653.319,24 | 219.166.066,14 | 135.594.703,58 | 211.833.492,41 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 190.703.560,00 | -22.954.075,35 | 167.749.484,65 | 14.954.787,86 | 67.958.930,57 | 99.790.554,08 | 11.537.331,22 | 46.530.313,28 | 121.219.171,37 | 42.580.971,91 | 0,00 |
| INVESTIMENTO | 184.602.560,00 | -28.927.075,35 | 155.675.484,65 | 10.842.787,86 | 55.943.930,57 | 99.731.554,08 | 9.245.269,82 | 37.006.791,05 | 118.668.693,60 | 33.057.449,68 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA | 6.101.000,00 | 5.973.000,00 | 12.074.000,00 | 4.112.000,00 | 12.015.000,00 | 59.000,00 | 2.292.061,40 | 9.523.522,23 | 2.550.477,77 | 9.523.522,23 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | | | | | | | | | | | 0,00 |
| Total Despesas | 863.437.337,00 | 35.052.808,30 | 898.490.145,30 | 113.630.476,72 | 737.048.059,65 | 161.442.085,65 | 119.127.876,00 | 533.022.724,58 | 365.467.420,72 | 520.497.598,13 | 0,00 |
| Superavit | | | | | | | | 89.474.246,40 | | | |
| Total | | | | | | | | 622.496.970,98 | | | |